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Identifikačné údaje: 
 
Názov:  Obec Baška  
  
Adresa:  Baška 71, 040 16 Baška 
Tel. a fax:  055/ 68 53 116 
e-mail:  urad@baska-obec.sk 
web:   www.baska-obec.sk 
Okres:   Košice - okolie 
IČO:   00 323 942  
DIČ:   20 21 23 57 99 
Právna forma: právnická osoba 
Deň vzniku:  od 1. januára 1982 je Obec Baška samostatný územný samosprávny a správny celok 
Slovenskej republiky, ktorý svoje samosprávne kompetencie vykonáva samostatne (zákon SNR          
č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení). 
Rozloha: 450 ha 
Počet obyvateľov k 31.12.2017:   631 
Členenie podľa vekových kategórii: 
0-18 mesiacov  7 
18mesiacov – 3 roky 11 
3 – 6 rokov  26 
6 – 15 rokov  83 
15 a viac rokv  504 
 
Základné orgány obce 

1. starosta obce:  Ján Serbin 
2. Obecné zastupiteľstvo  

 
Obecné zastupiteľstvo je zastupiteľský zbor zložený z poslancov zvolených v priamych 
voľbách, ktoré sa konali dňa 15.11.2014 na obdobie 4 rokov v počte 5. 
 
Poslanci obecného zastupiteľstva:  

 Jaroslav Fabián 
 Pavol Spišiak 
 Mária Ištoková 
 Vladimír Németh 
 Mgr. Radoslava Šolcová 

 
Obecné zastupiteľstvo rozhodovalo na svojich zasadnutiach o základných otázkach života obce. 

Každé zasadnutie bolo verejné. 
Obecné zastupiteľstva sa konali v dňoch 1.3.2017, 31.5.2017, 2.8.2017, 25.10.2017, 6.12.2017 

 
História: 

Prvá písomná zmienka o obci sa zachovala z roku 
1247. Obec sa v tomto dokumente spomína ako „Bosk“, 
majetok Poušu z rodu Abovcov, vznikla však skôr. 
Výsledky archeologického výskumu Košickej kotliny, 
územia mesta i okresu Košice potvrdzujú, že oblasť bola 
osídľovaná už od praveku. Archeologické nálezy 
dokumentujú osídlenie od staršej doby kamennej 
(paleolitu) cez strednú dobu kamennú (mezolit). Obec ako 
takú založili štyri nemecké a štyri slovenské rodiny. 
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Svedčia o tom pôvodné priezviská prvých obyvateľov obce (Németh), aj názvy lokalít v obci (napr. 
„Bangord“). V roku 1322 Bašku vlastnili zemania Dominik a Ján, synovia Matúša, syna Poušu z 
Bašky. K vlastníctvu došli spomínaní majitelia Bašky pravdepodobne v časoch feudálnej anarchie, 
keď vymrel rod Arpádovcov. V roku 1427 obec patrila Frankovi zo Šemše a mala 10 port (Porta je 
termín pre bránu, ktorá viedla na cestu, s tým, že za bránou sa nachádzala usadlosť, čiže kompletný 
hospodársky dvor s viacerými domami a účelovými budovami.). V roku 1447 sa stala majetkom mesta 
Košice, ktoré Bašku odkúpilo do svojho feudálneho vlastníctva od pôvodného majiteľa, miestneho 
zemana a kapitána Spišského hradu Petra za 150 zlatých. Podľa myslavskej suplikácie z roku 1580 sa 
tak Baška stala súčasťou drevársko-banského podnikateľského zázemia Košíc. 

Vzhľadom k relatívne nepriaznivým terénnym podmienkam bola Baška v stredoveku osídlená 
len slabšie. V roku 1559 tu žilo 16 rodín, v roku 1715 mala 2 domácnosti, v roku 1828 mala 27 domov 
a 198 obyvateľov, v roku 1869 tu žilo 188 obyvateľov. Neskôr sa ich počet pohyboval medzi 200 až 
300. V súčasnosti má obec okolo 620 obyvateľov. Pôvodný názov obce bol „terra“ (zem) Pousa alebo 
Bosk. Terajší názov obce je od roku 1906.  

Hlavným zdrojom obživy bolo oddávna poľnohospodárstvo spojené s chovom dobytka. Ľudia 
pestovali ľan, konope, žito ovos, jačmeň, pšenicu, neskôr aj zemiaky. V záhradách mali ovocné 
stromy, hlavne jablone, hrušky, slivky, čerešne, darilo sa orechom. Poddaní odovzdávali cirkvi desiatu 
časť úrody (desiatok) a zemepánovi deviatu časť (deviatok). Zvyšná časť úrody patrila poddanému 
a jeho rodine.  

Trnavská synoda položila v roku 1560 základy rozvoja školstva aj na dedinách. Nariadila totiž 
zriadiť pri každej fare školu. Prvým známym učiteľom bol v roku 1701 bývalý luterán Leonard Mega, 
ktorý pred 12 rokmi prestúpil na katolícku vieru. V roku 1797 dalo mesto Košice vybudovať budovu 
školy v obci Myslava, ktorú v tom čase navštevovalo 127 detí, z toho 11 detí boli z obce Baška. Za 
pomoci obecného notára dostala obec v rokoch 1904 – 1905 od štátu finančnú pomoc na výstavbu 
školskej budovy.  
 
Súčasnosť:  
 V rokoch 1991 – 1995 bola realizovaná výstavba Domu smútku, ktorý je súčasťou cintorína. 
V rámci rekonštrukcie v roku 2012, bolo uskutočnené zväčšenie zhromažďovacieho priestoru, 
reorganizácia obradného priestoru, bola realizovaná konštrukcia novej zvonice, zateplenie objektu, 
čiastočná výmena presklených stien, nové podlahy, osvetlenie priestorov a prístupový chodník 
s parkovým osvetlením. Obec v roku 2003 začala s výstavbou vodovodu, kanalizačná sieť a čistička 
odpadových vôd.  
 Aj keď obyvatelia obce v prevažnej miere využívajú možnosti spoločenského vyžitia 
v blízkom meste Košice, obec má vybudované detské ihrisko a multifunkčné ihrisko, ktoré bolo 
vybudované v roku 2016. V rámci Programu hospodárskeho a sociálneho rozvoja Bašky boli v rokoch 
2003 – 2013 realizované tieto projekty: 

- Rekonštrukcia obecného úradu a úprava jeho okolie 
- Rekonštrukcia Domu nádeje, cintorína a zvonice 
- Rekonštrukcia kostola (2009) 
- Čiastočná výmena verejného osvetlenia 
- Začiatok výstavby vodovodnej a kanalizačnej siete  
- Úprava vstupu do obce 
- Rekonštrukcia obecných komunikácií 
- Vypracovanie územného plánu 
- Rekonštrukcia bývalej budovy materskej školy 
- Príprava stavebných pozemkov pre bytovú výstavbu 
- Výstavba amfiteátra 
- Výstavba multifunkčného ihriska (2011) 
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V januári 2017 podala obec Baška Okresnému úradu Košice žiadosť na vykonanie zmeny územia 
obce v súvislosti so vznikom novej obecnej časti Maša. Novovytvorená obecná časť je od obce 
vzdialená 2 km, geografický je oddelená lesom.  

 
 
Plnenie rozpočtu k 31.12.2017: 
 

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet na rok 2017 s výhľadom na 
roky 2018 a 2019. Obec Baška v roku 2017 nezostavila programový rozpočet podľa ustanovenia § 10 
odsek 7, zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a 
doplnení  niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

Rozpočet obce na rok 2017 bol zostavený prebytkový.  
 
Obec Baška financuje svoje potreby predovšetkým z vlastných príjmov, zo štátnych dotácií, 

ako aj z ďalších zdrojov. Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 12.12.2016, 
uznesením č. 62/2016. 
 
Bol zmenený jedenkrát, a to dňa: 11.10.2017,  uznesením č.   10/2017         - 1. zmena 
                                                   
      
 
 
Po poslednej zmene bol rozpočet nasledovný: 
 

Schválený rozpočet na rok 2017 v Eurách: 
 
Bežné príjmy 128.460 

Bežné výdavky 118.660 

rozdiel 9.800 

 
 
Kapitálové príjmy 0 

Kapitálové výdavky 8.300 

rozdiel  -8.300 

 
 
Príjmové finančné operácie 2.500 

Výdavkové finančné operácie 2.500 

Hospodárenie z fin. operácii 0 

 
 
Sumarizácia: 
 
Príjmy  130.960 

Výdavky  129.460 

Hospodárenie – prebytok 1.500 
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Bežné príjmy 
 

názov položky 

 Schválený 
rozpočet 

2017  

 Rozpočet 
2017 po        

1. úprave  

  čerpanie k 
31.12.2017  

čerpanie       
v % 

Daň z príjmov FO 98 070 111 590 111 588,62 100,00% 

Daň z pozemkov 6 000 7 250 7 241,11 99,88% 

Daň zo stavieb 4 686 4 686 3 894,71 83,11% 

Daň za psa 950 950 906,50 95,42% 

Poplatok za odpad 11 200 11 862 11 862,24 100,00% 

prenájom pozemkov 1 656 1 656 1 589,52 95,99% 

prenájom nehnuteľností 1 000 1 000 491,50 49,15% 

Správne poplatky              4 000 4 000 2 698,50 67,46% 

predaj výrobkov, tovarov a služieb 400 1 101 1 104,21 100,29% 

Úroky 10 10 0,01 0,10% 

Príjem z dobropisov 200 1 774 1 773,79 99,99% 

iné (náhrady) 100 100   0,00% 

Transfery              
 

   

                          - voľby 0 408 408,13 100,03% 

                          - prenesený výkon 188 616 616,35 100,06% 

                          - účelové granty 0 1 000 1 000,00 100,00% 

                          - recyklačného fondu 0 2 495 2 318,00 92,91% 

ÚPSVaR - ESF 85% 0 4 550 4 549,31 99,98% 

ÚPSVaR - ŠR 15% 0 687 686,05 99,86% 

zo štát. rozpočtu - zníženie spotreby 0 5 000 18 826,38 376,53% 

Bežné príjmy spolu 128 460 160 735 171 554,93 106,73% 

zníženie spotreby energie OcU 0 0 160 024,18   

Kapitálové príjmy spolu 0 0 160 024,18   

Prostriedky - Rezervný fond 2 500 8 500 8 500,00 100,00% 

Úver z banky   184 776 184 776,00 100,00% 

Finančné operácie spolu 2 500 193 276 193 276,00 100,00% 

CELKOVÉ PRÍJMY: 130 960 354 011 524 855,11 148,26% 
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Rozbor  plnenia bežných výdavkov za rok 2017 v Eurách: 
 

 Bežné 
výdavky 
klasifikácia 

názov položky 
Schválený 
rozpočet 

2017 

Rozpočet 
2017 po     

1. úprave 

čerpanie k 
31.12.2017 

čerpanie      
v % 

0.1.1.1 Obecný úrad 

610 Mzda 26 400 30 770 30 768,51 100,00% 

611 Osobný príplatok 4 500 6 243 6 242,80 100,00% 

614 odmeny 0 250 250,00 100,00% 

620 Poistné 11 290 14 205 14 204,43 100,00% 

627 DDP 610 687 686,11 99,87% 

631001 Cestovné 800 100 0,50 0,50% 

632001 Energie 2 600 2 863 2 862,07 99,97% 

632002 vodné 40 100 78,14 78,14% 

632003 Poštovné služby 0 450 383,48 85,22% 

632004 komunik. Infraštr. - internet 288 328 327,70 99,91% 

632005 Telekomunikačné služby 0 1 040 950,22 91,37% 

633001 interierové vybavenie 0 0 0,00 0,00% 

633002 výpočtová technika 350 100 35,67 35,67% 

633004 prevádzkové stroje a náradie 500 1 298 1 297,69 99,98% 

633006 VM(kancelárske, čistiace, tlačivá) 1 688 549 349,97 63,75% 

633006 Regob - materiál 0 382 381,78 99,94% 

633006 register adries 0 27 26,35 97,59% 

633009 Knihy  90 90 67,60 75,11% 

633010 pracovné oblečenie 0 0 0,00 0,00% 

633013 Softwer 0 57 57,00 100,00% 

633016 Reprezentačné 500 1 416 1 330,80 93,98% 

633018 Licencie 21 21 0,00 0,00% 

634004 prepravné 20 20 3,00 15,00% 

634005 parkovné, karty, známky 15 15 2,00 13,33% 

634001 PHM - kosačka 300 300 226,96 75,65% 

635004 Údržba zariadení 300 810 808,97 99,87% 

635006 údržba budov 1 500 451 451,00 100,00% 

635009 údržba softvéru 84 84 0,00 0,00% 

636001 nájom pozemky (urbariát) 1 100 4 385 4 383,86 99,97% 

636007 nájomné za softvér 840 840 840,00 100,00% 

637001 Školenia  450 271 271,00 100,00% 

637002 verejné obstarávanie 5 000 1 400 1 375,40 98,24% 

637003 propagácia, reklama 1 000 6 000 5 190,36 86,51% 

637004 všeobecné služby 6 900 7 723 7 742,01 100,25% 

637005 špeciálne služby (geod. práce) 2 200 3 662 3 661,20 99,98% 

637006 náhrady 2 000 0 0,00 0,00% 

637011 posudky, štúdie 2 600 900 120,00 13,33% 

637014 Stravovanie  1 200 1 930 1 929,90 99,99% 

637015 Poistné  550 550 424,51 77,18% 

637016 Prídel SF 390 420 417,80 99,48% 
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637026 Odmeny - poslanci 2 500 2 500 700,00 28,00% 

637027 Odmeny- dohody   2 900 4 060 4 056,76 99,92% 

642002 transfér v rámci VS - SOÚ 3 600 2 600 2 562,55 98,56% 

642002 transfér OZ, Nadácii 200 630 627,63 99,62% 

642002 transfér nezisk. org. - CVČ 1 150 1 150 250,00 21,74% 

642004 transféry cirkevnej škole 200 500 500,00 100,00% 

642006 BT. V rámci VS - členské 613 817 816,97 100,00% 

642013 odchodné 0 0 0,00 0,00% 

642015 nemocenské 0 0 0,00 0,00% 

644001 Dotácie PO 20 500 500,00 100,00% 

637004 Hommo homini všeob. služby 0 400 0,00 0,00% 

  S P O L U : 87 309 103 894 98 162,70 94,48% 

     
  

0.1.1.2 Finančná oblasť 

637005 ŠS - audit 335 335 334,73 99,92% 

637012 Poplatky 1 100 1 100 986,71 89,70% 

637031 pokuty a penále 0 0 8,00 0,00% 

  S P O L U 1 435 1 435 1 329,44 92,64% 

     
  

0.1.6.0 Voľby 

610 mzdy   0 0,00 0,00% 

620 poistné   0 0,00 0,00% 

631001 Cestovné   0 0,00 0,00% 

632001 energie   0 0,00 0,00% 

632003 Poštovné služby   0 0,00 0,00% 

633006 VM (kancelárske, čistiace, tlačivá)   374 373,58 99,89% 

634004 prepravné   0 0,00 0,00% 

633016 občerstvenie   4 3,82 95,50% 

635004 údržba zariadení   0 0,00 0,00% 

637004 všeobecné služby   3 3,00 100,00% 

637007 cestovné   30 29,90 99,67% 

637014 stravovanie   88 87,58 99,52% 

637026 odmeny členom komisii   52 51,33 98,71% 

637027 dohody o PČ, VP   0 0,00 0,00% 

  S P O L U 0 551 549,21 99,68% 

     
  

0.1.7.0 Verejný dlh 

651002 Splátka úrokov 
 

1 000 1 861 1 860,94 100,00% 

653001 manipulačné poplatky 
 

200 200 164,17 82,09% 

653002 platby súvisiace s úverom 
 

300 613 612,54 99,92% 

  S P O L U 1 500 2 674 2 637,65 98,64% 

     
  

0.4.1.2 Všeobecná pracovná oblasť 

611 ŠR - mzdy 
 

0 2 881 2 289,28 79,46% 

621 ŠR - VsZP 
 

0 144 114,46 79,49% 

623 ŠR - Dôvera 
 

0 144 114,46 79,49% 
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625 ŠR - Sociálna poisťovňa 0 721 571,03 79,20% 

611 ESF - mzdy 0 509 403,98 79,37% 

621 ESF - VsZP 0 26 20,20 77,69% 

623 ESF - Dôvera 0 26 20,20 77,69% 

625 ESF - Sociálna poisťovňa 0 126 100,79 79,99% 

611 spolufinancovanie - mzdy 0 1 196 673,31 56,30% 

621 spolufinancovanie - VsZP 0 69 33,66 48,78% 

623 spolufinancovanie - Dôvera 0 69 33,66 48,78% 

625 spolufinancovanie - Soc. poisť. 0 342 168,07 49,14% 

637014 stravovanie 0 538 28,50 5,30% 

  SPOLU 0 6 791 4 571,60 67,32% 

    
    

0.4.5.1 Cestná doprava 

633006 Materiál na údržbu 100 100 0,00 0,00% 

635006 zimná údržba 0 0 0,00 0,00% 

634004 prepravné 400 400 23,06 5,77% 

635006 Údržba komunikácií - bežná 3 000 3 000 1 509,13 50,30% 

  SPOLU 3 500 3 500 1 532,19 43,78% 

     
  

0.5.1.0 Nakladanie s odpadmi 

633004 odpadové nádoby 800 800 0,00 0,00% 

633006 všeobecný materiál 50 50 0,00 0,00% 

634004 prepravné odpad 100 395 118,00 29,87% 

637004 všeobecné služby 10 100 11 675 11 674,86 100,00% 

637004 všeob. služby (recyklačný fond) 0 0 0,00 0,00% 

  SPOLU 11 050 12 920 11 792,86 91,28% 

     
  

0.5.2.0 Nakladanie s odpad. vodou 

637004 všeobecné služby 120 322 321,68 99,90% 

  SPOLU 120 322 321,68 99,90% 

     
  

0.6.4.0 Verejné osvetlenie 

632001 energie 2 600 3 351 3 350,86 100,00% 

633006 VM - miestny rozhlas 200 200 0,00 0,00% 

635004 údržba prev.strojov a zariad. 300 308 307,26 99,76% 

  S P O L U 3 100 3 859 3 658,12 94,79% 

     
  

0.8.2.0 Kultúrne služby 

632001 energie  1 400 2 100 2 093,67 99,70% 

632002 Vodné  130 130 105,80 81,38% 

633001 zariadenia, prístroje   3 000 0 0,00 0,00% 

633006 všeobecný materiál  300 100 50,66 50,66% 

635006 Údržba KD  0 0 0,00 0,00% 

637002 KA - Deň obce, úcta k starším   3 000 8 570 8 569,58 100,00% 

637002 KA - Deň detí, Mikuláš  2 000 900 884,79 98,31% 



 9 

637002 KA - obce 0 2 305 2 304,45 99,98% 

637004 všeobecné služby 500 500 10,64 2,13% 

  SPOLU 10 330 14 605 14 019,59 95,99% 

  
    

  

0.8.4.0 Dom smútku 

632001 Energie 216 216 216,04 100,02% 

633006 všeobecný materiál 100 100 5,24 5,24% 

635006 údržba budovy 0 288 287,99 100,00% 

637004 všeobecné služby 0 100 96,00 96,00% 

  SPOLU 316 704 605,27 85,98% 

  
    

  

celkové bežné príjmy 128 460 160 735 171 554,93 106,73% 

celkové bežné výdavky 118 660 151 255 139 180,31 92,02% 

výsledok hospodárenia 9 800 9 480 32 374,62 341,50% 

  
     

Kapitálové 
výdavky 
klasifikácia 

          

    

716 projektová dokumentácia 8 300 10 500 10 500,00 100,00% 

716 projektová dok.-úprava zelene 0 0 189,00 0,00% 

717001 kamerový systém 0 0 0,00 0,00% 

717001 obnova obce 0 0 0,00 0,00% 

717001 parkovisko pred OcÚ 0 0 0,00 0,00% 

717001 
KaČOV(zriad.vecn.brem,odplata, 
proj.dok.)  0 0 0,00 0,00% 

717002 rekonštrukcie kuchyne 0 0 0,00 0,00% 

717002 stavebný dozor - OcU 0 0 0,00 0,00% 

717002 zníženie spotreby energie OcU 0 184 776 184 776,00 100,00% 

717002 rekonštrukcia a modernizácia- OcU 0 1 200 1 200,00 100,00% 

717002 spolufinancovanie projektov 0 0 0,00 0,00% 

  SPOLU 8 300 196 476 196 665,00 100,10% 

Finančné 
operácie 

  
  
  
  
  

    

819002 ostatné operácie 0,00 0,00 0,00   

821007 Splátka úveru 2 500 2 500 187 276,00   

  SPOLU 2 500 2 500 187 276,00   

  
   

  

celkové príjmy 130 960 354 011 524 855,11 148,26% 

celkové výdavky 129 460 350 231 523 121,31 149,36% 

výsledok hospodárenia 1 500 3 780 1 733,80   
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Použitie prebytku hospodárenia za rok 2017 
 
Rekapitulácia prebytku rozpočtu Obce Baška za rok 2017 v Eurách 
                                    
                                             Rozpočet 2017: Plnenie 2017:                   Plnenie v %: 
Sumár príjmov: 130.960,- 524.855,11 400,77 

v tom: Bežné príjmy 128.460,- 171.554,93  
           Kapitálové príjmy 0,- 160.024,18  
           Príjmové fin. operácie 2.500,- 193.276,00  
    
Sumár výdavkov: 186.340,- 523.121,31 280,73 

tom: Bežné výdavky 118.660,- 139.180,31  
        Kapitálové výdavky 8.300,- 196.665,00  
        Výdavky fin. operácií 2.500,- 187.276,00  
    
Prebytok hospodárenia: 1.500,- 1.733, 80  

 

Prebytok hospodárenia, ako rozdiel medzi bežnými príjmami a bežnými výdavkami 
bol vo výške 32.374,62 Eur.  

Prebytok hospodárenia, ako rozdiel medzi kapitálovými príjmami a kapitálovými 
výdavkami bol vo výške 36.640,82 Eur.  

Vzniknutý rozdiel vo výške -4.266,20 Eur bol vykrytý z prostriedkov rezervného 
fondu obce. Z toho vyplýva, že obec mala záporný prebytok hospodárenia.  
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Bilancia aktív k 31.12.2017 v Eurách 
 
Dlhodobý hmotný majetok  /021/ 
 Stav k 1.1.2017 Prírastky  Úbytky Stav k 31.12.2017 
Obstarávacia cena    830 540,45 191 025,00 0 1 021 565,45 
Oprávky 240 977,68 28 957,47 0 269 935,15 
Zostatková cena    751.630,30 

 

N á z o v  m a j e t k u SÚ Obstarávacia 
cena 

odpisy k 
31.12.2017 

Oprávky k 
31.12.2017 

Zostatková 
cena 

Budova OcÚ   021 1 204 488,85 1 493,50 5 635,90 198 852,95 
Dom smútku   021 1 125 994,93 2 476,40 17 334,80 108 660,13 
Autobusové zastávky 021 1 1 161,79 0,00 1 161,78 0,01 
Klub mládeže a dôch.   021 1 52 390,59 1 246,00 12 960,72 39 429,87 
KD - rekonstr.kuchyne   021 1 13 500,00 0,00 0,00 13 500,00 
Amfiteáter   021 1 49 785,38 1 659,50 11 616,50 38 168,88 
Dvor pri OcÚ CZO   021 2 2 320,00 193,30 1 069,80 1 250,20 
Dvor pri OcÚ   021 2  4 000,00 333,50 1 846,50 2 153,50 
Detské ihrislo   021 2 8 788,62 293,90 1 791,90 6 996,72 
Viacúč.ihrisko CZO   021 2 3 319,39 110,60 654,40 2 664,99 
Viacúč.ihrisko   021 2 44 874,92 1 496,40 9 128,30 35 746,62 
Cesty 021 2 180 758,23 6 025,90 65 997,92 114 760,31 
Komun.IBV  CZO 021 2 42 163,24 1 392,80 14 330,17 27 833,07 
Komunikácia IBV    021 2 16 391,16 549,50 5 497,30 10 893,86 
Verejné osvetlenie   021 2 8 230,77 685,90 5 624,26 2 606,51 
Verejný rozhlas   021 2 1 728,95 144,40 1 186,23 542,72 
Kamerový systém   022 1 5 500,00 458,40 2 330,90 3 169,10 
Územný  plán   013 1 5 750,36 0,00 5 750,36 0,00 
Úprava verej .priestranstva 021 2 15 559,58 1 293,10 4 990,90 10 568,68 
IP kamer.systém   022 1 30 756,86 2 563,00 5 553,60 25 203,26 
IS zahradkári   0221 4 183,88 17,90 35,80 4 148,08 
KaČOV 

 
042 9 200,00 0,00 0,00 9 200,00 

KaČov   042 449 821,38 0,00 0,00 449 821,38 
Nájomné      3.270,00 

odpisy spolu:   1 280 668,88 22 434,00 174 498,04 1 109 440,84 

Dlhodobý hmotný majetok  /022/ 

 Stav k 1.1.2017 Prírastky  Úbytky Stav k 31.12.2017 
Obstarávacia cena    47 577,81 0 0 47 577,81 
Oprávky 8 302,98 4 091,00  0 12 393,98 
Zostatková cena    35.183,83 
 
Pozemky /031/ 
 Stav k 1.1.2017 Prírastky  Úbytky Stav k 31.12.2017 
Obstarávacia cena 58 357,47 0 0 58 357,47 
Oprávky      
Zostatková cena    58 357,47 
 
Finančný majetok /069/ 
 Stav k 1.1.2017 Prírastky  Úbytky Stav k 31.12.2017 
Obstarávacia cena 48 789,30 0 0 48 789,30 
Oprávky      
Zostatková cena    48 789,30 
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Obežný majetok 
a/ pohľadávky 

Pohľadávka Účet Hodnota 
pohľadávok 

Opis 

Nájomné 318 60,- Eur Nájomné za nebytové priestory 
Miestne poplatky 318 906,76 Eur Poplatok za odpad, vodné 
Miestne dane 319 330,81 Eur Daň z nehnuteľností 
Nájomné 378 3.680,68 Eur Nájomné za nebytové priestory 
Spolu  4.978,25 Eur  

 
 
b/ finančný majetok: 
Účet  Suma v Eurách 

211- pokladnica 94,65 

213 - ceniny 1,50 

221- Základný bežný účet 7.109,07 

SPOLU: 7.205,22 

 
 
Bilancia pasív k 31.12.2017 v Eurách 
 
a/  fondy účtovnej jednotky a osobitné fondy účtovnej jednotky 

Účet 221 FZ - tvorí rezervný fond   -   792,38 € 
 
b/ bankové úvery 

Obec Baška čerpala v roku 2017 úver vo výške 184.776,- Eur,  ktorý do 31.12.2017 aj splatila. 
Obec k 1.1.2017 mala úver vo výške 25.966,36 Eur z ktorého v roku 2017 splatila splátku vo výške 
2.500,- Eur. Výška nesplatenej istiny k 31.12.2017 je 23.466,36 Eur. 

 
 

c/  krátkodobé záväzky 
 

Záväzok Účet Hodnota 
záväzku 

Opis 

Dodávatelia 321   5.184,50 Neuhradené záväzky v dobe splatnosti 
Zamestnanci 331   3.828,11 Mzdy zamestnancom 
sociálne a zdravotné  
poistenie  

336   2.488,73 Odvody zamestnávateľa 

Ostatné priame dane 342   712,32 Daň zo mzdy zamestnancov 
Iné záväzky 379   37,71 DDP 
Spolu  29.027,70  

 
Prijaté granty a transfery  

V roku 2017 obec prijala granty a transfery: 

Bežné : 

P. č. Poskytovateľ   Suma v € Účel  

1. Ministerstvo vnútra  SR 191,73 REGOB – evidencia obyvateľstva 
2. Ministerstvo vnútra  SR 616,35 dotácia na voľby 
3. Ministerstvo vnútra SR 216,40 dotácia register adries 
4. Recyklačný fond 118,00 Recyklácia odpadu 
 Bežné granty a transfery spolu: 1.142,48  
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Poskytnuté dotácie  

 V roku 2017 obec poskytla zo svojho rozpočtu nasledovné dotácie: 
 

Žiadateľ dotácie 
 

Suma poskytnutých 
finančných prostriedkov 

Suma skutočne použitých 
finančných prostriedkov 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

Cirkevná škola 500,00 500,00 0 
Centrám voľného času 250,00 250,00 0 
SOÚ Beniakovce 2.562,55 2.562,55 0 
Bežné granty a transfery spolu: 3.312,55 3.312,55 0 

 
 K 31.12.2017 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté. 
 
 
Udialo sa v roku 2017: 

Pri príležitosti 770. Výročia prvej písomnej zmienky o obci Baška sa dňa 18.8.2017 konalo 
slávnostné zasadnutie Obecného zastupiteľstva. Pri tejto príležitosti obec ocenila občanov obce za 
rozvoj, šport, kultúru a šírenie dobrého mena v zahraničí. Zároveň obec vydala knihu „Baška 1247-
2017“, ktorú napísal PhDr. Milena Ostrolucká.  

Dňa 19.8.2018 sa konalo športové dopoludnie na detskom ihrisku. Deti sa mohli povoziť na 
poníkoch a dospelý navariť guľáš.  Najlepší guľáš navarila skupina z Poľova. Večer sa konala sv. 
omša na cintoríne.  

Nasledujúci deň sa konala ranná sv. omša, ktorú celebroval Mons. Bernard Bober arcibiskup 
metropoly. Nasledoval obed pre pozvaných hostí. Popoludní bol v miestnom amfiteátri bohatý 
kultúrny program. 

Dňa 16.9.2017 pán farár Zdenko Andráš posvätil kríž nad kostolom. 
V októbri obec zorganizovala pri príležitosti úcty k starším stretnutie seniorov s bohatým 

kultúrnym programom, v ktorom vystúpili Košickí parobci a žiaci ZŠ – Čordáková. Všetkým 
dôchodcom obec darovala poukážku v hodnote 5,- Eur na nákup v domácich obchodoch. 
 
Významné investičné akcie v roku 2017 

- Azda najdôležitejšia a najväčšia investícia bola rekonštrukcia Obecného úradu. Z celkových 
finančných prostriedkov boli vo výške 80% poskytnuté z rozpočtu EÚ a vo výške 15 % zo 
štátneho rozpočtu. Obec sa podieľala na 5% spolufinancovaní.     

 
Predpokladaný budúci vývoj činnosti  
 
Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

- Obnova a výsadba zelene 
- Rekonštrukciu miestnych komunikácií 
- Vybudovanie chodníkov v obci 
- Rekonštrukcia kultúrneho domu 

 
Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  
Po skončení účtovného obdobia nenastali v obci žiadne udalosti osobitného významu. 
 
Náklady účtovnej jednotky na činnosť v oblasti výskumu a vývoja  
Výskum a vývoj nie je predmetom činnosti účtovnej jednotky. 
 
Organizačné zložky v zahraničí 
Mestská časť nemá žiadne organizačné zložky v zahraničí. 
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Správa cenných papierov 

Účtovná jednotka vlastní cenné papiere Východoslovenskej vodárenskej spoločnosti, a. s. v počte 
1.470. Menovitá hodnota cenných papierov je 33,19 Eur a podiel z emisie je 0,11 %. 
 

Názov emitenta Druh 
cenného 
papiera 

Mena 
cenného 
papiera 

Výnos v % Účtovná hodnota vykázaná 
v súvahe účtovnej jednotky  

k 31.12. 2017 
Východoslovenská 
vodárenská spoločnosť, 
a.s. 

akcia 
kmeňová 

Eur 0,02101 48.789,30 

Spolu   0,02101 48.789,30 
 
Informácia o návrhu na rozdelenie zisku alebo vyrovnanie straty 

V roku 2017 obec nevykonávala žiadnu podnikateľskú činnosť, takže nevytvára zisk ani stratu 
z podnikania 
 
V Baške, 27.09.2018 
 
   
 
 
              Ján Serbin 
                         starosta obce  
 
 
 
 
Vyvesené:  27.09.2018 
Zvesené:   24.10.2018 
Schválené uznesením č. .............., dňa ....................................... 
 
 
 
 


